

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Pedro Madina Aiastui

*Legazpi,
Gipuzkoa
(1922-2017)*

Aurkibidea



Biografia



1922an jaio zen Legazpiko Urtatza auzoko Urtatza baserrian. Aita Oñatin jaio bazen ere, Urtatza hazi zen; eta ama Oñatiko Ertzil baserrikoa zen. 6 urte zituela, ama hil zitzaion eta aita berriz ezkondu zen; bi ezkonloturetatik 10 senide dira guztira. Eskolan, Legazpin eta Zumarragako Maristetan ibili zen. 12 urterekin utzi zuen eskola, eta aitari ikazkintzan laguntzen ibili zen. 14 urterekin, Patrizio Etxeberria lantegian hasi zen "pintxe" lanetan. Soldadutza Afrikan egin zuen, eta gerra garaia gertutik ezagutu zuen.

Zintak

LGA-054

- **Proiektua:** Legazpiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2010-07-27
- **Iraupena:** 70 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

Pasarteak

1. Baserrirako bidea jarri aurreko bizimodua

- **Erref:** LGA-054/004
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:06:46. **Bukatu:** 00:09:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Lehen biderik ez zegoen kaletik beren baserriraino joateko. Saltzaileak kalean ibiltzen ziren, baserrietara ezin izaten baitzen kotxez joan. 50. hamarkadaren hasieran egin zuten bidea. Obrak ordaintzeko, auzokoen artean nola moldatzen ziren azaltzen du.

2. Eskolara autobusez joaten ziren

- **Erref:** LGA-054/006
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:11:13. **Bukatu:** 00:13:25

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Zumarragara, maristetan ikastera, autobusez joaten ziren. Autobus hura atzera eta aurrera ibiltzen zen egun osoan. Gidarien izenak gogoan ditu. Hilean 13 pezeta ordaintzen zuten eskolara joateagatik eta autobusa erabiltzeagatik. Eskola ordaintzeko, kategoriak zeuden.

3. Eskola ordaintzeko kategoriak

- **Erref:** LGA-054/007
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:13:25. **Bukatu:** 00:14:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskola ordaintzeko garaian, kategoriak zeuden. Jakintza-mailaren arabera ordaintzen zen. Eta maila jakiteko, maila-proba egiten zieten.

4. Ikatza egiteko prozesua

- **Erref:** LGA-054/010
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:16:43. **Bukatu:** 00:19:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Aita ikazkina izan zen, eta seme-alabak hari laguntzen aritzen ziren. Ikatza egiteko prozesuaz hitz egiten du: egur mota, nola mozten zen, noiz mozten zen, txondorra non egiten zen...

5. Txondorraren funtzionamendua

- **Erref:** LGA-054/011
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 00:19:40. **Bukatu:** 00:23:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza egiteko, txondorra nola egiten zuten azaltzen du. Txondorrean ikatza eginda zegoenean, zer egiten zuten azaltzen du.

6. Ikazkintzaren beherakada

- **Erref:** LGA-054/014

- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:25:35. **Bukatu:** 00:27:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza egiteko, egurra nondik lortzen zuten azaltzen du. Fabrikek indarra hartu zutenean, ikazkintza utzi egin zuen jendeak. Txondorrak egiteko leku egokiak zein izaten ziren aipatzen du.

7. Ikatza garraiatzeko moduak

- **Erref:** LGA-054/015
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:27:25. **Bukatu:** 00:29:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza basotik karga-lekuetara eramaten zuten. Ikatza garraiatzeko, kableak erabiltzen zituzten.

8. Txondorrak eta ikatz-zakuak

- **Erref:** LGA-054/016
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:29:29. **Bukatu:** 00:31:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza sartzeko zakuak nolakoak ziren azaltzen du. Txondorra zaindu egin behar izaten da, bestela su hartu eta alferrik galtzen baita.

9. Ikazkintzaren nondik norakoak

- **Erref:** LGA-054/017
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:31:04. **Bukatu:** 00:32:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatz-zakuak bete egiten zituzten, ez zituzten pisatu behar izaten. Txondorretik kea ateratzen zen zirrikituari "numera-zulok" deitzen zieten. Ikazkintzak dirua ematen zuen, bai, baina ordu asko lan egitearen truke.

10. Patrizioaren lantegiko lan-baldintzak eta zereginak

- **Erref:** LGA-054/020
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:36:58. **Bukatu:** 00:39:26

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

14 urte zituela, 1937an, Patrizioen fabrika hasi zen lanean. Garai hartan, fabrika militarizatuta zegoen, eta orduko lan-baldintzak eta bere zereginak gogoan ditu.

11. Lan-istripuak Patrizioen fabrika

- **Erref:** LGA-054/021
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:39:26. **Bukatu:** 00:40:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

<p>Gerra garaian, Patrizioen fabrika zer lan egiten ziren aipatzen du. Lan horiek bazituzten beren arriskuak; gizon bat hil egin zen lan-istripu baten ondorioz.</p>

12. Labeko lana Patrizioenean

- **Erref:** LGA-054/023
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:42:16. **Bukatu:** 00:44:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

<p>Patrizioen fabrika, labean egiten zuen lan Pedrok. Han izaten zituen zereginak azaltzen ditu.</p>

13. Labe ondoko lan-baldintzak

- **Erref:** LGA-054/024
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:44:13. **Bukatu:** 00:46:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

<p>Labe ondoan egiten zuen lan Pedrok, eta bero handia egiten zuen han. Ez zuten arropa berezirik erabiltzen. Jornala pixkanaka igo zioten.</p>

14. Afrikan soldadutza egin zueneko bizipenak

- **Erref:** LGA-054/025

- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:46:22. **Bukatu:** 00:48:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

<p>Soldadutza Afrikan egin zuen; 35 hilabete eman zituen han. 60 gradu ko beroa ezagutu zuen Pedrok 1943an. Han sukar paludikoa ohiko gaixotasuna zen; eta haren aurkako botika oso gogorra zen.</p>

15. Soldadutzako zereginak

- **Erref:** LGA-054/026
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:48:34. **Bukatu:** 00:49:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutza artillerian egon zen, eta zer egitea tokatu zitzaion azaltzen du.</p>

16. Soldadutzako kanoiak

- **Erref:** LGA-054/027
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:49:42. **Bukatu:** 00:50:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Afrikan soldadutza egon zenean, hango kanoiak nolakoak ziren azaltzen du. Kanoiak biltegian egoen ziren.</p>

17. Afrikako ingurua eta komunitateak

- **Erref:** LGA-054/028
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:50:58. **Bukatu:** 00:52:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutza ondo ematen zieten jaten. Afrikan egon ziren, eta inguru hura nolakoa zen eta han bizi ziren komunitateen ohiturak zein ziren azaltzen ditu. Hainbat soldadu euskaldunak ziren han.</p>

18. Soldadutzan lurrean egiten zuten lo

- **Erref:** LGA-054/030
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:53:10. **Bukatu:** 00:54:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutzan, lurrean egiten zuten lo, manta artean. Batzuetan, ohean tokatzen zitzaien lo egitea, baina beteranoek lehentasuna izaten zuten han lo egiteko.</p>

19. Soldadutzako soldadutza

- **Erref:** LGA-054/031
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:54:15. **Bukatu:** 00:55:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutzan egunean bi errealeko soldata ematen zieten.</p>

20. Soldadutzako azken hilabeteak Huescan

- **Erref:** LGA-054/033
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:56:21. **Bukatu:** 00:57:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutzan 35 hilabete egon zen, baina azken 8 hilabeteak Huescan eman zituen. Han gosea pasa zuten. Makiei buruz hitz egiten du.</p>

21. Soldadutzako baimenak

- **Erref:** LGA-054/035
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:57:57. **Bukatu:** 01:00:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

<p>Soldadutzan Huescan egon zen garaian, aletegi itxurako leku batean egoten ziren. Soldadutzan 35 hilabete eman zituen, eta 5 aldiz eman zioten etxera etortzeko baimena. Etixerako bidaia nola egiten zuten azaltzen du.</p>

22. Gerra hasiera Legazpin

- **Erref:** LGA-054/037
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:01:35. **Bukatu:** 01:03:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

<p>Gerran, tropak Legazpin sartu zirenean, Pedro aitarekin zebilen ikatza egiten. Gerra hasieran, Legazpin guardiak non egiten ziren azaltzen du.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-12-09

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com